実証試験⾒学会開催のご案内
〜インフラ管理における点検・診断技術の現場実証試験〜

国⽴⼤学法⼈ 九州⼯業⼤学⼤学院⼯学研究院 建設社会⼯学研究系

  研究担当者 合⽥寛基

拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

この度、戦略的イノベーション創造プログラム（SIP）事業の⼀環として、現地における点検・診断

技術の検証を⾏います。北九州市が管理するコンクリート橋（北九鞍⼿夢⼤橋）を対象とし、現場での

実証試験を実施するとともに公共施設管理者や実務者への⾒学会開催を通して、実装に向けた課題の抽

出や意⾒交換を⽬的としたものです。

つきましては、以下に試験の開催⽅法をご案内致しますので、是⾮ご参加くださいますようご案内申し

上げます。

敬具

記

1．⽇  時 平成 30 年 12 ⽉ 13 ⽇(⽊曜⽇)

14：00〜16：00 実証試験（福岡県北九州市⼋幡⻄区 北九鞍⼿夢⼤橋）

※12/12（⽔）13:00 までに当⽇の強⾵が予想された場合は中⽌の連絡をします。⽇程

の関係上延期はありません。

2．場  所 橋梁名称：北九鞍⼿夢⼤橋（県道 187 号）

※集合時間・場所は、１３時に小倉駅新幹線 2 階改札前です。当⽅⼿配のバスにて、

⼩倉駅から実証試験場所まで移動します。

3. 試験内容 ①「近接⽬視・打⾳検査等を⽤いた⾶⾏ロボットによる点検システムの研究開発」

       研究責任者：和⽥ 秀樹（新⽇本⾮破壊検査(株) メカトロニクス部 部⻑）

      ②橋梁点検カメラシステム【視る・診る】

研究責任者：⽑利茂則（ジビル調査設計(株) 代表取締役）

4. 定  員 30 名（参加費不要、先着順）

5. 主  催 国⽴⼤学法⼈ 九州⼯業⼤学⼤学院 ⼯学研究院 建設社会⼯学研究系

研究担当者：合⽥寛基

6. 共  催 SIP インフラ九州・⼭⼝地域社会実装⽀援拠点「インフラ維持管理に向けた⾰新的先端

技術の社会実装の研究開発」(研究開発責任者 松⽥浩⻑崎⼤学教授)

7. 申込⽅法 参加ご希望の⽅は下記申込み先まで、添付の「ＳＩＰ実証試験⾒学会 申込書」をご利⽤

の上、電⼦メール ⼜は ファックスにてお申込み下さい。

8．申込期限 平成 30 年 12 ⽉ 10 ⽇（⽉）12 時（参加費不要、定員 30 ⼈の先着順）

9．申込み先 国⽴⼤学法⼈ 九州⼯業⼤学⼤学院 ⼯学研究院 建設社会⼯学研究系

合⽥寛基 TEL：093-884-3122 (問い合わせ先) FAX：093-884-3122

E-mail goda-h@civil.kyutech.ac.jp

【ＳＩＰ実証試験見学会	申込書】

送信先：国⽴⼤学法⼈ 九州⼯業⼤学⼤学院 ⼯学研究院 建設社会⼯学研究系

合⽥寛基 TEL：093-884-3122 (問い合わせ先) FAX：093-884-3122

E-mail goda-h@civil.kyutech.ac.jp

送信元（ご所属）：____________________________________________________

								TEL									-	 					-									（FAX										-							-								）

⽒      名	 メールアドレス

＠

	 ＠

	 ＠

	 ＠

	 ＠

Ø ⾒学会に関する連絡	及び	中⽌の場合の連絡には、電⼦メールを使⽤します。メール
アドレスの記載がない場合は、FAXにて連絡いたします。

Ø ヘルメット、天候に応じて⾬具（カッパ等）は、各⾃でご準備ください。ヘルメット
の準備が困難な⽅は、お貸しいたしますので、事前にご連絡ください。

 現地案内図

（1）地図

現場近傍の住所：〒807-1151 福岡県北九州市⼋幡⻄区楠橋

JR ⼩倉駅から現場まで、⽚道：24km、所要時間：35 分